



Numer 36 (3/2014)

Sprzymierzeniec

Gazetka szkolna Szkoły Przymierza Rodzin nr 3



Drodzy Czytelnicy,
witam Wszystkich bardzo serdecznie, świątecznie i po włosku:
Buongiorno!

Tak, gazetka będzie poświęcona klimatom śródziemnomorskim, ponieważ wyrastamy z tej kultury. Nasze drogi prowadzą do Rzymu, a słodkie życie płynie z południowych stron i ociepla

zimowe serca. Przez pryzmat płatków śniegu i bryłek lodu widzimy mieniące się mozaiki Rawenny. Dwa tysiące kolorów, szkiełka osadzone pod różnym kątem w zaprawie murarskiej i ozłoczone 24 karatami tworzą pochód świętych ku Bogu w Bazylice San Vitale.

Oni idą już po wiecznej drodze raj, a bryza morską kołysze liście palm nad ich głowami w refleksach turkusu i zieleni. Nagle jednego szkiełka - ekstrakt pomarańcza - nadaje surowej twarzy wymiar ciepła. Oto mistrzostwo sztuki bizantyjskiej, gdzie każdy element ma znaczenie.

W tym roku obchodzimy 90 rocznicę urodzin Zbigniewa Herberta. Z wielką radością mogę napisać, że uczniowie klasy 6a są nowym pokoleniem, w którym struna poezji odzywa się głęboką mocą wyobraźni. Przeczytamy utwory młodych ludzi, które powstały z inspiracji wierszem Zbigniewa Herberta „Pudełko zwane wyobraźnią”. Wielkie brawa dla odważnych słowem! Na długich taśmach poeci „rozwijali” wiersz Herberta, dopisując własne strofy.

Polecam artykuły o Florencji i ciekawych miejscach we Włoszech, kulinarne i historyczne klimaty, o kolo-seum i Rzymie oraz o szybkich samochodach. Jest nawet w gazetce słowniczek włosko-polski.

Największe wrażenie zrobił na mnie Wezuwiusz: unoszące się dymy z pionowych skał, zapach siarki i uśmiechnięci, zaspani sklepikarze na zboczach krateru. I z perspektywy Neapolu ten domek: najwyższej umieszczony punkt na zboczu góry. Zaludnienie jest bardzo duże w Kampanii, ale komu przyszło do głowy budować swój azyl na ramieniu tego, który potrafi „wykrzykiwać” w górę na 20 km czarne popioły, tak jak to miało miejsce w 1944 roku. Kto tam mieszka? Puk puk.

Arrivederci,

Redaktor naczelna
Olga Wójcik

Sonia Knowska i Zofia Hołona

Uśmiechnij się
a anioły
przylecą do ciebie



Zbigniew Herbert

Pudełko zwane wyobraźnią

Zastukaj palcem w ścianę –
z dębowego klocka
wyskoczy
kukółka

wywoła drzewa,
jedno i drugie
aż stanie
las

zaświstaj cienko –
a pobiegnie rzeka
mocna nić
która zwiąże góry z dolinami

chrząknij znacząco –
oto miasto
z jedną wieżą
szczerbatym murem
i domkami żółtymi
jak kostki do gry

teraz
zamknij oczy
spadnie śnieg
zgaśi
zielone płomyki drzew
wieżę czerwoną

pod śniegiem
jest noc
z błyszczącym zegarem na szczycie
sową krajobrazu



Natalia Jurkowska i Dominika Owoc

Napisz wiersz
a wszystko
uda ci się
w życiu

Faras

O duchowości w sztuce

Dawno, dawno temu świątynia została zasypana przez piasek pustyni i zapomniana. Szczęściarze z Polski odkryli anioły, Matki Boskie, świętych wojowników i pustelników sprzed ponad X wieków. To freski z Faras - wczesnochrześcijańskiej katedry w Afryce. To obecność świętości w sztuce. Polecam gorąco wystawę w Muzeum Narodowym w Warszawie. Po wejrzeniu w silnie otwarte i wielkie oczy świętych, możesz poczuć, że dotknąłeś Nieba.



Oczy – wielkie lustro

W tych oczach można się przejrzeć jak w lustrze i zobaczyć duszę niewinną, czystą, prostą, dziecięcą. Oczy bywają tak wielkie, że siłą spojrzenia zatrzymują cię i jak zakłęty patrzysz w źrenice i tęczówki uniesione ku górze. Zatrzymuje się wtedy czas. A ty stoisz przed Archaniołem. Stoisz przed Archaniołem. Przed samym Archaniołem stoisz.

Za drzwiami galerii pozostaje zgiełk świata. Patrząc na święte wizerunki, możesz poczuć, że mikronapięcia twojej twarzy ustępują. Święci, którzy patrzą na ciebie, są szczerzy, pełni pokoju wewnętrznego, pozbawieni masek. I jak tu wobec Nich nie być prawdziwym?

Jeśli chodzi o proporcje, oko mieści się około 12 razy w stosunku do twarzy u dorosłego człowieka wg zasad „Rysunku i kompozycji” z książeczki dla wszystkich pracujących na polu sztuki czystej z 1902 roku. Tymczasem bywa, że oko z faraskich fresków mieści się tylko 6 razy. Święte oko jest więc dwa razy większe od oka śmiertelnika.

Dłonie i gesty

Człowiek z X i XXI wieku chce miłości i bezpieczeństwa. Gest ochrony – spoczywające dłonie świętego na ramionach człowieka – powtarza się na freskach z Faras. Malarze wyrazili formą

i barwą pragnienie człowieka, by towarzyszyła mu nieustannie obecność świętego stróża. Postaci w aureolach stoją za człowiekiem i trzymają ręce na jego ramionach, tak jak święty Piotr Apostoł za Biskupem Petroszem. Królowa w czerwonym welonie też ma swojego świętego opiekuna.

Dłoń Świętej Anny jest ekstraktem powabu i piękna. Urzekająca linia palca wskazującego przypomina płomyk. Palec na ustach w kontekście symboliki światła może nieść słowa: *Wkraczasz w świat piękna, jakiego ani oko nie widziało ani ucho i nie słyszało. Ćiiii.*

Można odczuć ciepło bijące od wnętrza dłoni skierowanej ku patrzącemu, tak jak to jest na fresku Matki Boskiej z Dzieciątkiem z IX wieku. Aż prosi się, by wprawny artysta dorysował smugę „światła-ciepła” idącą od dłoni z obrazu. To Matka Boska Hodegetria – ikonograficzne przedstawienie przewodniczki, tej która wskazuje na Jezusa.

Skrzydło Bezcielesnego

Jest w tradycji wczesnochrześcijańskiej mowa o tym, że raz do roku święty Michał Archanioł zstępował do piekła. Ten z grzeszników, któremu udało się ucześcić jego piór, zostawał wyrwany z ognistej tortury. Oto potrzeba miłosierdzia sprzed X wieków dla potępionych. Chcemy wierzyć, że piekło będzie puste. Wielki wojownik - Archanioł Michał trzuci się niepomnie, by walczyć ze złem. Jego zaciśnięte kąciki ust mówią o wysiłku duchowym. A monumentalne skrzydła podtrzymują go w trudzie.

W tym świątecznym czasie, gdy Bóg rodzi się w nas na nowo, warto znaleźć czas, by stanąć w obecności świętych, aniołów i dzieciątka Jezus. Serdecznie polecam czytelnikom „Sprzymierzeńca” wystawę fresków z Faras w Muzeum Narodowym.

Olga Wójcik

Freski z Faras



Boże Narodzenie (X/XI w.)
Muzeum Archeologiczne w Chartumie



Matka Boska z Dzieciątkiem (IX w.)
Muzeum Narodowe w Warszawie



Z okazji Świąt Bożego Narodzenia

życzymy Czytelnikom
„Sprzymierzeńca” czasu spędzo-
nego w gronie najbliższych,
w atmosferze ciepła i miłości.
Abyśmy potrafili dzielić się tym,
co najlepsze.
Nadchodzący zaś Nowy Rok niech
będzie pełen dobrych dni,
w których spełnią się marzenia.

Redakcja „Sprzymierzeńca”



Święta Anna (IX w.)
Muzeum Narodowe w Warszawie

Włochy

Włochy to państwo położone w Europie Południowej na Półwyspie Apenińskim. Przeważa tam krajobraz górzysty i wyżynny. Kraj ten leży nad Morzem Śródziemnym, Morzem Liguryjskim, Morzem Tyrreńskim, Morzem Jońskim i Morzem Adriatyckim. Największymi włoskimi wyspami są Sycylia i Sardynia. Najdłuższymi rzekami są Pad, Adyga i Piawa. Włochy są podzielone na 20 regionów. Najpiękniejsze z nich to Lacjum, Liguria, Toskania i Wenecja Euganejska. Podczas pobytu w tym kraju powinniśmy odwiedzić Genuę, Wenecję, Weronę, Florencję i Rzym. W stolicy warto zobaczyć stare Koloseum, Forum Romanum, Fontannę di Trevi i Plac Świętego Piotra. Warto także odwiedzić Kaplicę Sykstyńską z freskami namalowanymi przez Michała Anioła i przez innych znanych malarzy. W Rzymie zwyczajem jest poruszanie się po małych uliczkach niewielkimi skuterami. Włochy są znane również z pysznego jedzenia. Włosi to ludzie, których styl życia jest bardzo zróżnicowany, towarzyski i zdrowy.

Julia Roman i Iga Rakowska, 6b



Koloseum w Rzymie



Katedra w Mediolanie



Rapallo, fot. Ewelina Popławska

Etna

Etna znajduje się na wschodnim wybrzeżu Sycylii, w pobliżu miasta Katania i miejscowości Randazzo. Nazwa wulkanu pochodzi od greckiego słowa oznaczającego „palić się” – nad kraterem ciągle unosi się dym. Wulkan ten ma wysokość 3340 m.n.p.m. i 32 km średnicy. W pogodny dzień szczyt widać z ponad 250 km, a sama Etna zajmuje powierzchnię większą niż Londyn, czy Nowy Jork.

Od V w. n.e. Etna wybuchła ponad 81 razy. Erupsje, często bardzo silne, występują co 5-10 lat. W jednej z nich zostało zniszczone obserwatorium astronomiczne, kolejka linowa oraz wyciąg narciarski. W innej erupcji w 1669r. zostało zniszczone miasto Katania. Lawa po tym wybuchu stygła 8 lat, a według miejscowych zapisków chłopcy wykorzystywali ją do gotowania wody jeszcze długo po wybuchu.

Działalność wulkanu utrudnia życie mieszkańcom, ale ma też pozytywną stronę, a mianowicie na bardzo żyznej glebie wulkanicznej uprawia się winorośl, oliwki, cytrusy, pistacje i migdały, a nawet truskawki i czereśnie.

W miejscu, gdzie leży Etna lata są suche i gorące, a zimy ciepłe i wilgotne. W lecie temperatury sięgają 40°C, a w zimie 10-20°C.

Według starożytnych wierzeń we wnętrzu Etny żyje stugłowy olbrzym Tyfon, uwięziony tam przez Zeusa. Grecy wierzyli również, że w Etnie znajduje się jedna z kuźni Hefajstosa. W zimie na wulkanie leży śnieg i można jeździć na nartach i na sankach zaprzężonych w psy.

Informacje zaczerpnąłem z przewodnika National Geographic o Sycylii.

Szymon Zalewski, 6b



FLORENCJA



Florencja to malownicze miasto we Włoszech, stolica Toskanii, położone nad rzeką Arno. Jest ona uznawana za kolebkę renesansu, od XV do XVI wieku była uważana za artystyczną stolicę Włoch. Jej historia przez ponad trzy stulecia wiązała się z Medyceuszami. Był to zamożny kupiecki ród, który przyczynił się do rozkwitu Florencji. To miasto malarzy architektów i poetów, wywodzą się stamtąd m.in.: Michał Anioł i Leonardo da Vinci.

We Florencji możemy podziwiać wiele pięknych zabytków m.in.: wspaniałą gotycką katedrę Santa Maria del Fiore, galerię sztuki renesansu Uffizi, galerię rzeźb Bargello, Palazzo Vecchio, bazylikę San Lorenzo, bazylikę Santa Croce, bazylikę Santa Maria Novella oraz zabytkowy most Ponte Vecchio.

Katedra Santa Maria del Fiore

Katedra Matki Boskiej Kwietnej jest symbolem Florencji i jednym z największych kościołów we Włoszech. Pochodzi z 1296 r., ma prześliczną białą-zieloną neogotycką fasadę i ogromną ko-

pułą szerokości 45 m i wysokości 107 m. Wnętrze jej zdobią freski Vasarięgo przedstawiające Sąd Ostateczny.

Obok katedry znajduje się 85 m dzwonnica - kampanila pochodząca z 1334 r. oraz baptysterium - ośmioboczna budowla słynąca z trzech par zabytkowych wrót odlanych z brązu, zdobionych płaskorzeźbami przedstawiającymi dzieje św. Jana Chrzciciela.

Bazylika San Lorenzo

Bazylika Świętego Wawrzyńca najstarszy kościół we Florencji. Zaprojektował ją florencki architekt Filippo Brunelleschi. Bazylika powstała na miejscu świątyni z okresu romańskiego, założonej w 393 roku.



Bazylika Santa Croce

Bazylika Świętego Krzyża to drugi co do wielkości kościół Florencji. Znajduje się w niej pomnik Dantego, nagrobek Michała Anioła i Galileusza.



Galeria Uffizi - jedna z najwspanialszych galerii malarstwa na świecie, możemy w niej podziwiać dzieła m.in.: Michała Anioła, Rafaela, Rembrandta, Caravaggia, Rubensa, van Dycka i wielu innych wspaniałych artystów.



Ponte Vecchio - Most Złotników najstarszy i najpiękniejszy most Florencji, zbudowany w 1335 r. na rzece Arno. Charakterystycznym elementem tego mostu są sklepiki jubilerskie oraz niewidoczny z zewnątrz korytarz Vasariego, który pozwalał w dyskretny sposób przemieścić się z Palazzo Vecchio do Palazzo Pitti .



Galeria Bargello - to średniowieczny pałac, siedziba Muzeum Narodowego, w którym mieści się największa we Florencji kolekcja rzeźb renesansu. Są tam słynne dzieła m.in.: Michała Anioła: „Bachus”, „Madonna z Dzieciątkiem”, Donatella: „Dawid”, „Św. Jan”.

Źródła:
Toskania, Wydawnictwo Pascal, 2012 r.
Włochy, Wydawnictwo Pascal, 2014 r.

Karolina Łuczak, 6b



Bachus



Madonna z Dzieciątkiem



Dawid

Programowanie w języku Logo

Ciekawostki

Jak pewnie każdy wie, od kilku lat w naszej szkole obowiązuje prosty i ciekawy system programowania zwany „Logomocja Imagine”. Niektórzy bardzo interesują się programowaniem. Jeśli należysz do zainteresowanych, to przeczytaj ten artykuł.

Opowiemy wam różne ciekawostki o małym zielonym żółtiku, którym sterujesz po wielkiej planszy.

Ciekawostka 1

Polecenie pż (pokaż żółtvia nr 1) i sz (schowaj żółtvia nr 1) umożliwia nam schowanie żółtvia i pokazanie go, kiedy jest schowany.

Dodatkowa ciekawostka: Kiedy żółt jest schowany (sz) nadal może rysować.

Ciekawostka 2

Procedura:

oto kropki

sz

bezkońca [powtórz 100 [napoz jld ukp jld kropka jld]]

już

Robi wielką bąbelkową burzę bez końca! Żeby ewentualnie zastopować procedurę trzeba

nacisnąć szary kwadracik bez napisu na samej górze ekranu.

Ciekawostka 3

Polecenie ps ”___” robi, że żółt pisze słowa, natomiast, gdy wpiszesz *bo* przed słowem, które chcesz napisać, to ostatnia litera znika. Gdybyś napisał: *ps bo placek* wyskoczyłoby słowo: *place* możesz tak pisać, bo wiele razy i więcej i więcej liter zacznie znikać.

Finałowa ciekawostka

Gdy napiszesz procedurę:

oto hack

ignoruj (dialog[cześć]

[komunikat systemu windows]48)

już

To wyskoczy nowe okno z tymi napisami i napisem „ok” natomiast, gdy napiszesz zamiast 48, 36 to wyskoczy Ci to samo, tylko że z napisami „tak i nie”.

Cechą charakterystyczną pracy w programie „Logomocja Imagine” jest wydawanie żółtowi poleceń, które umożliwiają sterowanie nim.

Zanim rozpoczniesz „dialog” z żółciem, poznaj znaczenie najprostszych poleceń:

Polecenie do wpisania	Znaczenie polecenia
pż	Pokaż żółtvia
sz	Schowaj żółtvia
czyść lub cs	Czyści ekran i ustawia żółtvia na środku ekranu
zmaż	To samo co „cs” ale żółt zostaje na swoim miejscu
ścieranie lub ścier	Opuszczanie gumki do ścierania
wróc	Ustawia żółtvia na środku ekranu
naprzód(ilość) lub np(ilość)	Przesuń się naprzód o wyznaczoną ilość kroków
Wstecz(ilość) lub ws(ilość)	Przesuń się do tyłu o wyznaczoną ilość kroków
prawo (ką) lub pw (ką)	Obrót w prawo
lewo (ką) lub lw (ką)	Obrót w lewo
podnieś lub pod	Podniesienie pisaka-żółt nie pozostawia śladów
opuść lub opu	Opuszczenie pisaka - żółt zostawia ślad

JAN PAWEŁ II



Jan Paweł II to jeden z najwybitniejszych Polaków. Nazywał się Karol Wojtyła. Urodził się 18 maja 1920 roku w Wadowicach. Papieżem został 16 października 1978. Jego pontyfikat trwał 27 lat.

Lubił pisać wiersze. A o to jeden z nich:

Myśląc ojczyzna

Ojczyzna – kiedy myślę – wówczas wyrażam
siebie i zakorzeniam,
Mówi mi o tym serce, jakby ukryta granica,
Która ze mnie przebiega ku innym,
Aby wszystkich ogarnąć w przeszłość dawniejszą
niż każdy z nas:

Z niej się wylatam...

Gdy myślę Ojczyzna –

By zamknąć ją w sobie jak skarb.

Pytam wciąż, jak go pomnożyć,

Jak poszerzyć tę przestrzeń,

Którą wypełnia.



Zanim został wybrany na papieża lubił grywać w teatrze i był bardzo dobrym aktorem. Występował w takich sztukach jak: „Ballady na”, „Kordian” czy „Śluby panieńskie”. Niestety wszystko co dobre, kiedyś się kończy. Jan Paweł II od 1992 roku cierpiał na chorobę zwaną chorobą Parkinsona.

Zmarł w 2 kwietnia 2005 rok w swoim pokoju w Watykanie. Jego ostatnie słowa to: „Pozwólcie mi iść do domu Ojca.

Maja i Stefcia Zajdel, 4c, 5a

Bitwa pod Monte Cassino

Rozpoczęła się 17 stycznia, a zakończyła 19 maja 1944. Po stronie aliantów stanęło 8 państw: Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, Nowa Zelandia, Indie Brytyjskie, Wolna Francja, Polska, Kanada i Włochy. Niemcy żołnierze porównywali ją z bitwą pod Stalingradem. Trwała około 5 miesięcy. Polskimi oddziałami dowodził gen. Władysław Anders.

Jan Radwan, 4a

Starożytny Rzym

Rzym był największym miastem starożytnego świata, powstał w 753 r. p.n.e. nad rzeką Tybr. Przez pierwsze 250 lat Rzym zostawał monarchią.

Największym wodzem był Juliusz Cezar.

Od 509 r. p.n.e. wieczne miasto stało się republiką, a od czasów Juliusza Cezara cesarstwem.

Mars to bóg wojny. Rzymianie często walczyli, co widać na obrazku.



Michał Paluch, 4b



Jan Radwan, 4a

Włoskie liczby:

0 zero	6 sei
1 uno	7 sette
2 due	8 otto
3 tre	9 nove
4 quattro	10 dieci
5 cinque	

Wykonaj zadanie matematyczne:

- | | |
|--------------------|--------------------|
| a) dieci – sette = | d) otto + zero = |
| b) cinque + nove = | e) due – uno = |
| c) sei : tre = | f) quattro + uno = |

Ola Wypych, 4b

Słowniczek polsko-włoski

do widzenia – arrivederci
dzień dobry – buongiorno
ja – io ty – tu
szkoła – scuola
dyrektor – direttore
ołówek – matita
piórnik – astuccio
smutny – triste
radość – gioia
żal – rimpianto
Gdzie mieszkasz? – Dove abiti?

Artur Koprucha, 4b

Makaron włoski



Najstarszy makaron znaleziono w Chinach, miał cztery tysiące lat i ok. 20 cali długości. (Cal około 2,5 cm.) Znaleziono go w wiosce z okresu neolitu nad brzegami Żółtej Rzeki. To najstarsze odkryte przez archeologów jedzenie.

Jest to jednak tylko legenda, bowiem już tysiąc lat wcześniej, w XI wieku naszej ery, rzymski badacz Galen wspominał o tego typu potrawie, natomiast Muhammad al-Idrisi udokumentował istnienie suszonego makaronu takiego, jak współczesny w południowych Włoszech, na Sycylii i w Trabii ok. XII wieku.

Mateusz Michalik, 5a

Włoskie smaki

Włochy od lat szczycą się swoimi potrawami.



Tiramisu



Canoli sycylijskie

Kuchnia włoska jest jedną z najpopularniejszych kuchni na świecie. Powszechnie stosuje się w niej: warzywa, przyprawy i parmezan. Prawie każdy lubi smaki z gorących Włoch.

Zosia Kilian, 4c

Lody włoskie



We Włoszech produkują bardzo dobre lody. Są duże galki, a smak jest wyśmienity. Największą furorę robi smak nutellowy. Jest on w każdej

szanującej się włoskiej lodziarni. Jednak wszystkie lody są pyszne. W niektórych lodziarniach znajduje się około 30 lub 40 smaków. Jedna włoska galka jest wielkości trzech naszych galek. Na zdjęciu widzimy lody włoskie.

Maja i Stefcia Zajdel, 4c i 5a

Spaghetti



Spaghetti jest to danie włoskie. Składa się głównie z klusek i sosu pomidorowego. Dużo dzieci je lubi.

Mamy różne odmiany tego dania, np.:

- bolognese
- carbonara

Maciej Gawroński, 4b

Policja Włoska



We Włoszech radiowozy są marki:

1. Lamborghini
2. Alfa Romeo
3. Fiat
4. Volkswagen
5. BMW

Mateusz Michalik, 5a

Ferrari

Czy wiesz, że Ferrari umie rozwinąć prędkość 415 km/h. Firmę założył Enzo Ferrari.



Najdroższe sprzedane Ferrari kosztowało 35 mln dolarów i kupione zostało w lutym 2012 roku.

Jan Radwan, 4a

Suchary (suche żarty)

Co mówi palma do palmy?
Zapalmy!

Człowiek ukradł krzesło i poszedł siedzieć.

Co robi krowa w kuchni?
Placki!

Tylko Chuck Norris umie zawiązać buty na rzepy.

Jak się nazywają osy, które oszukują?
Cheetosy!

Jak się nazywa tajne zgromadzenie koni?
Końspiracja.

Jaki jest największy komplement dla garbatego?
Równy z ciebie gość!

Kto ma najbliżej do domu?
Dr House.

Co jest białe i się klei?
Klej!

Dlaczego taboret ma depresję?
Bo nie ma oparcia...

Co znajduje się po środku Wisły?
„S”.

Co robi blondynka z grzebieniem w Amazonii?
Przezesuje dżunglę!

Iga szymańska, 5a

Maltańczyk



Maltańczyk to pies do towarzystwa. Jego krajem patronackim są Włochy. To jedna z najstarszych ras świata. Maltańczyk ma bardzo długą, prostą i białą sierść. Pochodzenie tej rasy nie jest znane, ale wiadomo, że była już znana w starożytnym Egipcie, Rzymie i Grecji.

Maltańczyk jest psem towarzyskim i łatwym do wytresowania. Żyje od 14 do 16 lat. Ma około 4 kg oraz od 20 cm do 25 cm wzrostu.

Marysia Deperas, 4b

Auf Deutsch, bitte!

Brückentin

Wir sind nach Brückentin gefahren. Hier hatten wir viel Spaß. Am Montag hatten wir Fahrradtour. Dann sind wir Kanu gefahren. Am Dienstag hatten wir Filzen, Kerzen ziehen und Töpfern. Danach hatten wir Theater und wir sind auf die Bierkisten geklettert. Am Abend, um 21.00 Uhr hatten wir Nachtwanderung. Am Mittwoch sind wir nach Neustrelitz gefahren. Abends haben wir lange gespielt. Am Donnerstag sind wir nach Berlin gefahren. Wir haben Brandenburger Tor, Siegessäule, Reichstag, Berliner Dom, Fernsehturm und Rotes Rathaus gesehen. Wir sind auch in Technisches Museum und Ritter Sport Fabrik gegangen. Das war ein sehr interessanter und fröhlicher Tag. Am Freitag haben wir Brot gebacken. Dann haben wir gespielt. Später haben wir Chaosrally gespielt. Danach haben wir Volleyballfinale gesehen. Am Samstag sind wir nach Warschau gefahren.



Der Aufenthalt in Deutschland war cool!!!

Julia Roman, Iga Rakowska i Julia Moraczewska, 6B

Das Bild der Anderen

Unser Projekt „Das Bild der Anderen“ ist für Jugendliche aus ganz Europa und Welt und besteht im E-Mailaustausch. Wir verfassen Briefe an Kinder aus Griechenland. Die Griechen antworten auf unsere E-Mails. In diesen Briefen können wir neue Freunde kennen lernen und viel über ihre Kultur erfahren. Wir schreiben über unser Land, Stadt und Leben. Später antworten sie uns und schreiben über ihr Leben und ihre Schule. Wir verfassen E-Mails einmal im Monat. Diese Idee ist sehr interessant und originell!



Julia Roman, Julia Moraczewska i Iga Rakowska, 6B

Kunswerke aus Sand

Am Strand ist viel zu tun. Sandburgen bauen nicht nur Kinder, sondern auch Erwachsene.

Viele Leute machen Kunswerke aus Sand.

Sie müssen viel Fantasie, Messer und Eimer haben.

Leute möchten einen Preis gewinnen.



Jan Dziubak, 5A

FC BARCELONA UND REAL MADRID FUSSBALLSPIELER



FC Barcelona ist einer der besten Fußball-Clubs in der Welt. In seiner Geschichte hat er 22 spanische Meisterschaften, 4 Champions League gewonnen. Die berühmtesten Fußballspieler sind: Cruyff, Koeman, Kubala, Zubizarreta, Guardiola, Figo und Ronaldinho und jetzt Messi, Neymar, Suarez und Iniesta. Ihr Stadion ist Camp Nou und ihr Sport-Outfit sind blau und rot.®



Real Madrid ist einer der besten Fußball-Clubs in der Welt. In seiner Geschichte hat er 32 spanische Meisterschaften, 10 Champions League gewonnen. Die berühmtesten Fußballspieler sind: Zidane, Figo, Ronaldo (Brasil), Raul und jetzt C.Ronaldo. Ihr Stadion ist Santiago Bernabeu und ihr Sport-Outfit ist weiß.

Mikołaj Witkowski i Kuba Sobiecki, 6A

BMW i9

BMW i9 ist ein wahres Technik Wunder.
Auto ist das erste Großserienfahrzeug der Welt mit chemisch gehärtetem Glas und Scheinwerferlaser.

Adam Skrobański, 6A



Ferrari Enzo

Dieses Ferrari Model wurde von der Paris Motor Show gesponsert.
Es wurde in Italien hergestellt. Länge 4702 mm, Breite 2035 mm, Höhe 1147 mm.
Seine Höchstgeschwindigkeit beträgt 355 km/h.

Szymon Szymański, 6A



Mercedes-Benz W222

Dieses model Mercedes ist sehr schön.
Technische Daten:
Geschwindigkeit - 250 km/h,
Beschleunigung auf 100 km/h – 4,4 Sekunden.

Adam Skrobanski 6A



Ford GT

Es wurde von der Ford Motor Company hergestellt.
Seine Maximumgeschwindigkeit ist 330 km/h. Seine Länge beträgt 4643 mm, aber seine Breite 1953 mm. Seine Höhe beträgt 1125 mm.
In 3,9 s beschleunigt er 0-100 km/h.

Szymon Szymański, 6A



Wie spät ist es?

AM VORMITTAG



Es ist drei Uhr.



Es istUhr.



Es istUhr.

AM NACHMITTAG



Es istUhr.



Es istUhr.



Es istUhr.

Jan Dziubak, 5A

Rätsel über Tiere

Ich bin rosa und dick. _____

Ich bin lang und ich habe keine Arme. _____

Ich bin bunt und ich kann fliegen und Ich habe weniger als sechs Beine . _____

Ich bin ein Mann, bester Freund und ich liebe Knochen. _____

Ich bin weich und süß und ich liebe Mäuse. _____

Ich bin flauschig und schön und ich liebe Karotten. _____

Ich bin frech und ich beiße Leute nachts. _____

Ich bin groß und dick und grau und ich kann nicht fliegen aber ich kann schwimmen. _____

Ich habe einen langen Hals und ich laufe sehr schnell. _____

Ich bin wild und frech und schmutzig und ich lebe auf dem Schiff. _____

Tosia Malarecka i Marianka Komornicka, 5A

Wörtergitter

Wie viele Wörter findest du?

A	Z	E	L	T	E	N	F	E	B
G	U	R	I	U	F	H	E	N	A
E	I	S	A	N	D	G	E	L	D
B	A	L	L	E	S	O	N	N	E
I	N	L	B	A	L	L	H	A	H
R	B	A	U	E	N	G	C	E	O
G	!	V	E	N	E	D	I	G	S
E	B	B	A	R	K	!	F	!	E



**Auf Deutsch, bitte!
redagowali:**

Jan Dziubak, Michal Grabarek, Marianka Komornicka, Tosia Malarecka, Julia Moraczewska, Iga Rakowska, Julia Roman, Adam Skrobański, Jakub Sobiecki, Szymon Szymański, Mikołaj Witkowski, Amelia Wodzicka

Tosia Malarecka i Marianka Komornicka, 5A

Alicja Kosmęda
i Hanna Michalik

Zezłość się
a zobaczysz
straszną burzę
z błyszczącymi piorunami

Sonia Knowska
i Zofia Holona

Chrzążnij
a doświadczysz uczuć
skrzywdzonych stworzeń

Sonia Knowska
i Zofia Holona

Umrzesz
a otworzą się
bramy nieba

Zofia Keller
i Anna Jakubowska

Podskocz
a dofruniesz
do nieba

Mikołaj Krzeski

Namaluj kicię
a dasz jej życie

Zofia Keller
i Anna Jakubowska

Zamknij oczy
a ukażą się
malinowe góry



Jeremiasz Górny
i Franciszek Pacholski

Wykrzyknij
a wulkan zapłonie
po zboczach
zbiegną ogniste konie

Karol Anderman
i Jeremi Dawid

Uśmiechnij się
do słońca
a dotkniesz
jego promieni



Stopka redakcyjna

Sprzymierzeńca napisali: Eryk Kiepuszewski, Marcin Kozłowski, Mateusz Michalik, Stefania Zajdel, Iga Szymańska, Maciej Gawroński, Wojciech Sujczyński, Maria Deperas, Zosia Knutson, Zosia Kilian, Maja Zajdel, Ola Wypych, Jan Radwan, Artur Koprucha, Michał Grabarek, Kuba Wichniewicz, Michał Paluch.
Współpracownicy: Julia Roman, Iga Rakowska, Szymon Zalewski, Karolina Łuczak.
Dziękujemy za czytanie.